
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επικαιροποίηση των γνωστικών αντικειμένων 
των Τομέων του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτέλειου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης.

2 Ίδρυση Διατμηματικού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διεπιστημονική 
Διαχείριση των Χρόνιων Νοσημάτων, της Αναπη-
ρίας και της Γήρανσης  - MSc in Interdisciplinary 
Management of Chronic Diseases, Disability and 
Ageing».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 67439  (1)
Επικαιροποίηση των γνωστικών αντικειμένων 

των Τομέων του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 

Επιστημών Υγείας του Αριστοτέλειου Πανεπιστη-

μίου Θεσσαλονίκης. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
α) Την παρ. 4 του άρθρου 10 του ν. 4485/2017 (Α’ 114),
β) την υπ.  αρ. 35080/9-6-2021 (Β’  2786, διόρθωση 

σφάλματος Β’ 2984 και Β’ 3834) πράξη του Πρύτανη του 
Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (ΑΠΘ) για 
συγχώνευση των Τομέων του Τμήματος Ιατρικής,

γ) τις υπ. αρ. 3099/30-03-2022 και 3103/20-04-2022 
αποφάσεις της Συγκλήτου του ΑΠΘ,

δ) τις υπ.  αρ. 55956/18-3-2022, 25/1-3-2022, 63700/
19-4-2022 και 28/19-4-2022 αποφάσεις συνεδρίασης Συνέ-
λευσης του Τμήματος Ιατρικής, 

ε) την εισήγηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Τμήμα-
τος Ιατρικής του ΑΠΘ στην από 18-05-2021 συνεδρίασή του,

στ) την υπό στοιχεία 108075/Ζ1/03-07-2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 432 
διόρθωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 809) διαπιστωτική πράξη 
του Υπουργού Παιδείας Έρευνας και Θρησκευμάτων περί 
εκλογής Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης με θητεία 
τριών (3) ετών, από 01-09-2019 έως 31-08-2022,

ζ) την υπ’  αρ. 778/09-09-2019 πράξη του Πρύτα-
νη του ΑΠΘ «Καθορισμός του τομέα ευθύνης και 
των επιμέρους αρμοδιοτήτων των τεσσάρων (4) 
Αντιπρυτάνεων του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης», όπως εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 975/
11-09-2019 απόφαση της Συγκλήτου του ΑΠΘ στη συνε-
δρίαση υπ’ αρ. 3001/9 και 10-09-2019 (Β´ 3493),

η) την υπ’ αρ. 3633/03-10-2019 πράξη του Πρύτανη του 
ΑΠΘ, σχετικά με την τροποποίηση της ανωτέρω με την 
υπ. αρ. 778/09-09-2019 πράξη του Πρύτανη του Αριστο-
τέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (ΑΠΘ), ως προς τις 
επιμέρους αρμοδιότητες των Αντιπρυτάνεων (Β´ 3749),

θ) την υπό στοιχεία 105174/Ζ1/12-08-2020 διαπιστω-
τική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 650) περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη 
και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του ΑΠΘ έως τη 
συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 
31-08-2023,

ι) το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται επιβάρυνση ούτε του κρατικού προϋπο-
λογισμού, ούτε του προϋπολογισμού του ΑΠΘ, αποφασίζει:

Α. Να εγκρίνει την επικαιροποίηση των γνωστικών 
αντικειμένων των Τομέων του Τμήματος Ιατρικής του 
ΑΠΘ, ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Μαΐου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2571

25341



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25342 Τεύχος B’ 2571/25.05.2022

Γνωστικά Αντικείμενα Τμήματος Ιατρικής ΑΠΘ

1) Τομέας Ακτινολογίας, Ανατομίας, Παθολογικής Ανατομικής και Τεχνολογιών

Γνωστικό Αντικείμενο

Ακτινοθεραπευτική Ογκολογία

Ακτινοθεραπευτική Ογκολογία - Βραχυθεραπεία

Ακτινοθεραπευτική Ογκολογία - Παιδιατρική Ακτινοθεραπεία

Ακτινοθεραπευτική Ογκολογία - Στερεοτακτική Ακτινοθεραπεία

Ακτινολογία

Ακτινολογία - Ακτινοδιαγνωστική

Ακτινολογία - Ακτινολογία Θώρακος 

Ακτινολογία - Ακτινολογία Κεφαλής-Τραχήλου

Ακτινολογία - Ακτινολογία Κοιλίας

Ακτινολογία - Ακτινολογία Μαστού

Ακτινολογία - Ακτινολογία Ουρογεννητικού

Ακτινολογία - Επεμβατική Ακτινολογία

Ακτινολογία - Καρδιοαγγειακή Ακτινολογία

Ακτινολογία - Μυοσκελετική Ακτινολογία

Ακτινολογία - Νευροακτινολογία 

Ακτινολογία - Ογκολογική Απεικόνιση

Ακτινολογία - Παιδοακτινολογία

Ανατομία 

Ανατομία - Μακροσκοπική Ανατομία

Ανατομία - Περιγραφική Ανατομία

Ανατομία - Χειρουργική Ανατομία



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25343Τεύχος B’ 2571/25.05.2022

Βιοϊατρική μηχανική

Βιοϊατρική μηχανική - Τεχνολογίες Ανάλυσης Βιοϊατρικών Σημάτων, Εικόνων και Βιοδεδομένων

Βιοϊατρική μηχανική - Τεχνολογίες Ιατρικής Απεικόνισης

Βιοϊατρική μηχανική - Τεχνολογίες Πληροφορικής και Ηλεκτρονικής στην Ιατρική

Βιοϊατρική μηχανική - Υπολογιστική βιοϊατρική

Ιατρική Πληροφορική

Ιατρική Πληροφορική - Τεχνολογίες Ανάλυσης Βιοϊατρικών Σημάτων, Εικόνων και Βιοδεδομένων 

Ιατρική Πληροφορική - Τεχνολογίες Πληροφορικής και Ηλεκτρονικής στην Ιατρική

Ιατρική Πληροφορική - Υπολογιστική Βιοϊατρική

Ιατρική Φυσική

Ιατρική Φυσική - Ακτινοφυσική

Ιατρική Φυσική - Βιοϊατρική Τεχνολογία

Ιατρική Φυσική- Εμβιοηλεκτρομαγνητισμός

Ιατροδικαστική

Ιατροδικαστική - Ιατρικό Δίκαιο και Ηθική

Ιατροδικαστική - Μοριακή Ιατροδικαστική

Ιατροδικαστική - Τοξικολογία

Ιστολογία-Εμβρυολογία

Ιστολογία-Εμβρυολογία - Μοριακή Εμβρυολογία

Γενική Παθολογία και Παθολογική Ανατομική

Γενική Παθολογία και Παθολογική Ανατομική - Μοριακή Παθολογική Ανατομική

Παθολογική Ανατομική

Πυρηνική Ιατρική

Τοξικολογία

Τοξικολογία - Αναλυτική Τοξικολογία

Τοξικολογία - Δικαστική Τοξικολογία

Τοξικολογία - Ενόργανη Ανάλυση Οργανικών Βιομορίων

Τοξικολογία - Μοριακή Τοξικολογία

Ψηφιακή Ιατρική Εκπαίδευση και Τεχνολογίες μάθησης

Ψηφιακή, Τεχνολογική και Ανοικτή Καινοτομία στην Υγεία



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25344 Τεύχος B’ 2571/25.05.2022

2) Τομέας Φυσιολογίας, Φαρμακολογίας, Βιολογικών Επιστημών & Προληπτικής Ιατρικής

Γνωστικό Αντικείμενο

Βιοπληροφορική - Βιοχημεία

Βιοχημεία

Βιοχημεία - Ανοσοβιοχημεία

Βιοχημεία - Ιατρική Βιοπαθολογία

Βιοχημεία - Ιατρική Βιοχημεία

Βιοχημεία - Κλινική Βιοχημεία

Βιοχημεία - Μοριακή Βιολογία

Κλινική Γενετική

Δημόσια Υγεία 

Δημόσια Υγεία - Διεθνής Διακυβέρνηση Υγείας 

Δημόσια Υγεία - Διοίκηση Υπηρεσιών Υγείας

Δημόσια Υγεία - Κοινωνική Ιατρική

Δημόσια Υγεία - Οικονομία Υγείας

Δημόσια Υγεία - Ποιότητα Φροντίδας Υγείας

Δημόσια Υγεία - Φιλοσοφία, Κοινωνιολογία Υγείας

Δημόσια Υγεία - Ψυχολογία Υγείας 

Επιδημιολογία

Επιδημιολογία - Ιατρική Στατιστική

Επιδημιολογία - Μαζικές καταστροφές

Επιδημιολογία - Μοριακή Επιδημιολογία

Ιατρική Βιολογία 

Ιατρική Βιολογία - Εργαστηριακή Γενετική

Ιατρική Βιολογία - Κλινική Γενετική

Ιατρική Βιολογία - Κυτταρική Βιολογία

Ιατρική Βιολογία - Μοριακή Βιολογία

Ιατρική Βιοπαθολογία

Ιατρική Βιοπαθολογία - Βακτηριολογία

Ιατρική Βιοπαθολογία - Εργαστηριακή Αιματολογία

Ιατρική Βιοπαθολογία - Εργαστηριακή Ανοσολογία

Ιατρική Βιοπαθολογία - Ιολογία

Ιατρική Βιοπαθολογία - Μικροβιολογία

Ιατρική Βιοπαθολογία - Μυκητολογία

Ιατρική Βιοπαθολογία - Παρασιτολογία

Ιστορία Ιατρικής



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25345Τεύχος B’ 2571/25.05.2022

Ιστορία Ιατρικής - Φιλοσοφία Ιατρικής

Μοριακή Μικροβιολογία

Πολιτική Υγείας 

Πολιτική Υγείας - Έρευνα Υπηρεσιών Υγείας

Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας 

Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας - Γενική Ιατρική 

Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας - Ιατρική Εκπαίδευση 

Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας - Προαγωγή Υγείας 

Υγιεινή

Υγιεινή - Ιατρική Διατροφολογία

Υγιεινή - Προληπτική και Κοινωνική Ιατρική

Υγιεινή - Υγιεινή Περιβάλλοντος και Εργασίας

Φαρμακολογία

Φαρμακολογία - Κλινική Φαρμακολογία

Φαρμακολογία - Μοριακή Φαρμακολογία

Φαρμακολογία - Φαρμακογενετική

Φαρμακολογία - Φαρμακοεπιδημιολογία

Φυσιολογία

Φυσιολογία - Αναγεννητική Ιατρική

Φυσιολογία - Νευροφυσιολογία



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25346 Τεύχος B’ 2571/25.05.2022

3) Τομέας Παθολογίας

Γνωστικό Αντικείμενο

Αιματολογία

Αιματολογία - Αιματολογία Κύησης

Αιματολογία - Αιματολογική Ογκολογία

Αιματολογία - Αιμοσφαιρινοπάθειες

Αιματολογία - Διαταραχές Αιμόστασης

Αιματολογία - Ιατρική Μεταγγίσεων

Αιματολογία - Κυτταρικές Θεραπείες

Γαστρεντερολογία

Δερματολογία - Ανοσολογία Δέρματος

Δερματολογία - Αφροδισιολογία

Δερματολογία - Επεμβατική Δερματολογία

Δερματολογία - Ιστοπαθολογία Δέρματος

Δερματολογία - Μυκητολογία Δέρματος

Δερματολογία - Ογκολογία Δέρματος

Δερματολογία - Φωτοβιολογία

Ενδοκρινολογία

Ενδοκρινολογία - Διαβητολογία

Καρδιολογία

Καρδιολογία - Επεμβατική Καρδιολογία

Καρδιολογία - Ηλεκτροφυσιολογία

Καρδιολογία - Καρδιαγγειακή Υπερηχογραφική Απεικόνιση

Καρδιολογία - Μυοκαρδιοπάθειες

Καρδιολογία - Συγγενείς Καρδιοπάθειες Ενηλίκων

Νεφρολογία

Νεφρολογία - Αιμοκάθαρση

Νεφρολογία - Ανοσολογικές Παθήσεις Νεφρών

Νεφρολογία - Αρτηριακή Υπέρταση

Νεφρολογία - Μεταμόσχευση Νεφρού

Νεφρολογία - Περιτοναϊκή Κάθαρση

Ιατρική Βασισμένη στην Τεκμηρίωση

Παθολογία

Παθολογία - Αρτηριακή Υπέρταση

Παθολογία - Διαβητολογία



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25347Τεύχος B’ 2571/25.05.2022

Μοριακή Ιατρική

Παθολογία - Ηπατολογία

Παθολογία - Λοιμωξιολογία

Παθολογική Ογκολογία

Πνευμονολογία

Πνευμονολογία - Ανοσολογία Πνευμόνων

Πνευμονολογία - Διαταραχές Ύπνου

Πνευμονολογία - Εντατική Θεραπεία

Πνευμονολογία - Επαγγελματικές Πνευμονοπάθειες

Πνευμονολογία - Επεμβατική Πνευμονολογία

Πνευμονολογία - Ογκολογία Πνευμόνων

Πνευμονολογία - Φυματιολογία

Ρευματολογία



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25348 Τεύχος B’ 2571/25.05.2022

4) Τομέας Χειρουργικής

Γνωστικό Αντικείμενο

Αγγειοχειρουργική 

Αγγειοχειρουργική - Αγγειακή Ογκολογία - Αγγειοδυσπλασίες

Αγγειοχειρουργική - Αιμοδυναμική Αγγειακών Παθήσεων 

Αγγειοχειρουργική - Ενδαγγειακή Χειρουργική 

Αναισθησιολογία

Αναισθησιολογία - Εντατική Θεραπεία

Αναισθησιολογία - Καρδιοαναισθησιολογία

Αναισθησιολογία - Νευροαναισθησιολογία 

Αναισθησιολογία - Παιδοαναισθησιολογία 

Αναισθησιολογία - Χρόνιος πόνος

Γενική Χειρουργική 

Γενική Χειρουργική - Χειρουργική Ανώτερου Πεπτικού 

Γενική Χειρουργική - Χειρουργική Ενδοκρινικών Αδένων 

Γενική Χειρουργική - Χειρουργική ήπατος, χοληφόρων, παγκρέατος 

Γενική Χειρουργική - Χειρουργική Κατώτερου Πεπτικού

Γενική Χειρουργική - Χειρουργική Μαστού

Γενική Χειρουργική - Χειρουργική Μεταμοσχεύσεων

Ενδοκρινολογία Αναπαραγωγής

Επείγουσα Ιατρική

Ιατρική Εργοφυσιολογία 

Μαιευτική Γυναικολογία 

Μαιευτική Γυναικολογία - Ανθρώπινη Αναπαραγωγή

Μαιευτική Γυναικολογία - Γυναικολογική Ογκολογία 

Μαιευτική Γυναικολογία - Εμβρυομητρική Ιατρική 

Μαιευτική Γυναικολογία - Ενδοσκοπική χειρουργική 

Μαιευτική Γυναικολογία - Ουρογυναικολογία 

Μαιευτική Γυναικολογία - Παιδική και Εφηβική Γυναικολογία 

Μαιευτική Γυναικολογία - Χειρουργική Μαστού 

Εμβρυολογία Ανθρώπινης Αναπαραγωγής

Ορθοπαιδική

Ορθοπαιδική - Αθλητικές Κακώσεις

Ορθοπαιδική - Μεταβολικές Παθήσεις Οστών

Ορθοπαιδική - Ορθοπαιδική Παίδων 

Ορθοπαιδική - Τραυματολογία



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25349Τεύχος B’ 2571/25.05.2022

Ορθοπαιδική - Χειρουργική Ισχίου & Γόνατος

Ορθοπαιδική - Χειρουργική Ποδοκνημικής & Άκρου Ποδός

Ορθοπαιδική - Χειρουργική Σπονδυλικής Στήλης

Ουρολογία 

Ουρολογία - Ανδρολογία 

Ουρολογία - Ενδοουρολογία

Ουρολογία - Νευροουρολογία - Γυναικολογική Ουρολογία

Ουρολογία - Ουρογεννητική Ογκολογία 

Ουρολογία - Παιδοουρολογία 

Πλαστική Χειρουργική 

Πλαστική Χειρουργική - Κρανιοπροσωπική Χειρουργική 

Πλαστική Χειρουργική - Χειρουργική Αγγειακών Ανωμαλιών, Δέρματος και Μαλακών Μορίων 

Πλαστική Χειρουργική - Χειρουργική Κεφαλής και Τραχήλου 

Πλαστική Χειρουργική - Χειρουργική Μαστού

Πλαστική Χειρουργική - Χειρουργική Παθήσεων Λεμφικού Ιστού

Πλαστική Χειρουργική - Χειρουργική Χειρός 

Πλαστική Χειρουργική & Αισθητική Χειρουργική

Πλαστική Χειρουργική Παίδων 

Θωρακοχειρουργική 

Καρδιοχειρουργική 

Παιδοκαρδιοχειρουργική

Χειρουργική Θώρακα - Καρδιάς



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25350 Τεύχος B’ 2571/25.05.2022

5) Τομέας Υγείας Παιδιού

Γνωστικό αντικείμενο

Παιδιατρική

Παιδιατρική - Διαβητολογία

Παιδιατρική - Εντατική Θεραπεία

Παιδιατρική - Εφηβική Ιατρική

Παιδιατρική - Κληρονομικά Μεταβολικά Νοσήματα

Παιδιατρική - Κλινική Γενετική

Παιδιατρική - Λοιμωξιολογία

Παιδιατρική - Νεογνολογία

Παιδιατρική - Παιδιατρική Αιματολογία

Παιδιατρική - Παιδιατρική Αιματολογία & Ογκολογία

Παιδιατρική - Παιδιατρική Αλλεργιολογία

Παιδιατρική - Παιδιατρική Αναπτυξιολογία

Παιδιατρική - Παιδιατρική Ανοσολογία

Παιδιατρική - Παιδιατρική Γαστρεντερολογία

Παιδιατρική - Παιδιατρική Ενδοκρινολογία

Παιδιατρική - Παιδιατρική Καρδιολογία

Παιδιατρική - Παιδιατρική Νευρολογία

Παιδιατρική - Παιδιατρική Νεφρολογία

Παιδιατρική - Παιδιατρική Πνευμονολογία

Παιδιατρική - Παιδιατρική Ρευματολογία

Χειρουργική Παίδων

Χειρουργική Παίδων - Εντατική Θεραπεία

Χειρουργική Παίδων - Παιδιατρική Ουρολογία



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25351Τεύχος B’ 2571/25.05.2022

6) Τομέας Νευροεπιστημών και Αισθητηρίων Οργάνων

Γνωστικό αντικείμενο

Ιατρική της Ακριβείας 

Νευρολογία

Νευρολογία -  Νευρομεταβολικά Νοσήματα

Νευρολογία - Αγγειακά Εγκεφαλικά Επεισόδια 

Νευρολογία - Γνωστική Νευρολογία / Νευροψυχολογία 

Νευρολογία - Επιληπτολογία 

Νευρολογία - Κινητικές Διαταραχές 

Νευρολογία - Κλινική Νευροφυσιολογία 

Νευρολογία - Νευροανοσολογία 

Νευρολογία - Νευρογενετική 

Νευρολογία - Νευροεντατικολογία 

Νευρολογία - Νευροογκολογία 

Νευροχειρουργική

Νευροχειρουργική - Αγγειακές παθήσεις νευρικού συστήματος

Νευροχειρουργική - Λειτουργική Νευροχειρουργική 

Νευροχειρουργική - Νευροτραυματιολογία - Νευροεντατική

Νευροχειρουργική - Παιδονευροχειρουργική

Νευροχειρουργική - Χειρουργική της σπονδυλικής στήλης

Νευροχειρουργική- Νευροογκολογία 

Οφθαλμολογία

Οφθαλμολογία - Αμφιβληστροειδής 

Οφθαλμολογία - Γλαύκωμα 

Οφθαλμολογία - Διαθλαστική Χειρουργική

Οφθαλμολογία - Κερατοειδής 

Οφθαλμολογία - Νευροοφθαλμολογία 

Οφθαλμολογία - Ογκολογία 

Οφθαλμολογία - Παιδο-οφθαλμολογία - Στραβισμός 

Οφθαλμολογία - Χειρουργική Εξαρτημάτων Βολβού 

Ειδικές Διαταραχές Μάθησης- Νευροαναπτυξιακές Διαταραχές

Ψ ή



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25352 Τεύχος B’ 2571/25.05.2022

Ψυχιατρική - Ψυχιατροδικαστική

Ψυχιατρική - Ψυχογηριατρική

Ψυχιατρική - Ψυχοθεραπείες

Ψυχιατρική - Ψυχομετρία - Νευροψυχολογία

Ψυχιατρική - Ψυχοσεξουαλικότητα

Ψυχιατρική -Κοινοτική και κοινωνική Ψυχιατρική

Ψυχιατρική Παιδιού και Εφήβου

Ψυχιατρική- Ψυχιατρική εξαρτήσεων

Ψυχοακουστική 

Ωτορινολαρυγγολογία

Ωτορινολαρυγγολογία - Ογκολογία Κεφαλής και Τραχήλου

Ωτορινολαρυγγολογία - Παιδιατρική Ωτορινολαρυγγολογία

Ωτορινολαρυγγολογία - Ρινολογία

Ωτορινολαρυγγολογία - Φωνιατρική, Διαταραχές Κατάποσης

Ωτορινολαρυγγολογία - Ωτολογία, Νευροωτολογία



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25353Τεύχος B’ 2571/25.05.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 11 Μαΐου 2022

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ   

Ι

 Αριθμ. 2764/Φ20 (2)
Ίδρυση Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών με τίτλο «Διεπιστημονική Δι-

αχείριση των Χρόνιων Νοσημάτων, της Αναπη-

ρίας και της Γήρανσης - MSc in Interdisciplinary 

Management of Chronic Diseases, Disability and 

Ageing». 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ 
ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 

ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των Ανώτα-
των Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» (Α’ 195).

2. Τα άρθρα 12, 13, 15, 32 και 43 του ν. 4485/2017 
«Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, 
ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 129 του ν. 4763/2020 
(Α’ 254).

3. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-
στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

4. Τα άρθρα 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Την υπό στοιχεία 319/Φ20/16-05-2019 (ΑΔΑ: 
ΨΙΦ846ΜΗ2Ι-Θ6Β) απόφαση του Πρύτανη του Ελλη-
νικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου «Συγκρότηση της 
Συγκλήτου του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημί-
ου», όπως έχει τροποποιηθεί με την υπό στοιχεία 5098/
Φ20/01-09-2021 (ΑΔΑ: ΩΚ2Ι46ΜΗ2Ι-Χ2Τ) 8η τροποποί-
ηση της Συγκλήτου και ισχύει.

6. Την υπό στοιχεία πράξη 62/Θ11/19-01-2022 από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος Διοίκησης Επι-
χειρήσεων και Τουρισμού στη συνεδρίαση με θέμα 
Έγκριση συνεργασίας για την οργάνωση και λειτουρ-
γία του Διατμηματικού ΠΜΣ «Διεπιστημονική Διαχεί-
ριση των χρόνιων νοσημάτων, της αναπηρίας και της 
γήρανσης».

7. Την υπό στοιχεία πράξη 72/Θ6/18-01-2022 από-
φαση της προσωρινής Συνέλευσης του Τμήματος Κοι-
νωνικής Εργασίας στη συνεδρίαση με θέμα Έγκριση 
συνεργασίας για την οργάνωση και λειτουργία του 
Διατμηματικού ΠΜΣ «Διεπιστημονική Διαχείριση των 
χρόνιων νοσημάτων, της αναπηρίας και της γήρανσης».

8. Την υπό στοιχεία πράξη 75/Θ1/21-01-2022 από-
φαση της προσωρινής Συνέλευσης του Τμήματος Επι-
στημών Διατροφής και Διαιτολογίας στη συνεδρίαση 
με θέμα Αποδοχή πρότασης για δημιουργία Διατμη-
ματικού ΠΜΣ.

9. Την έκθεση ύπαρξης βασικής υποδομής και αναγκαί-
ου εξοπλισμού για τη λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ.

10. Τη Μελέτη Σκοπιμότητας και Βιωσιμότητας και τον 
Αναλυτικό Προϋπολογισμό.

11. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας για την ορ-
γάνωση και λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ. «Διεπιστημονική 
Διαχείριση των χρόνιων νοσημάτων, της αναπηρίας και 
της γήρανσης».

12. Την υπό στοιχεία πράξη 4/Θ1/09-02-2022 απόφαση 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ελληνικού 
Μεσογειακού Πανεπιστημίου στη συνεδρίαση με θέμα 
Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Διεπιστημονική Διαχείριση των χρό-
νιων νοσημάτων, της αναπηρίας και της γήρανσης - MSc 
in Interdisciplinary Management of Chronic Diseases, 
Disability and Ageing».

13. Την υπό στοιχεία 206997/Ζ1/27-11-2017 πράξη 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 633) με την οποία διαπιστώθηκε η εκλογή 
Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του ΤΕΙ 
Κρήτης.

14. Τις περ. α) και β) της παρ. 6 του άρθρου 18 (Ζη-
τήματα τριτοβάθμιας εκπαίδευσης) του ν. 4559/2018 
«Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο Πανεπιστήμιο και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 142), σύμφωνα με τον οποίο παρατείνεται 
η θητεία του Πρύτανη και των τεσσάρων.

(4) Αντιπρυτάνεων του Ελληνικού Μεσογειακού Πανε-
πιστημίου έως 31-08-2022.

15. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφάσισε:

Την έγκριση ίδρυσης Διατμηματικού Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Διε-
πιστημονική Διαχείριση των χρόνιων νοσημάτων, της 
αναπηρίας και της γήρανσης - MSc in Interdisciplinary 
Management of Chronic Diseases, Disability and 
Ageing», μεταξύ του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσε-
ων και Τουρισμού της Σχολής Επιστημών Διοίκησης και 
Οικονομίας και των Τμημάτων Κοινωνικής Εργασίας και 
Επιστημών Διατροφής και Διαιτολογίας της Σχολής Επι-
στημών Υγείας του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστη-
μίου, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Τα Τμήματα Κοινωνικής Εργασίας και Επιστημών Δια-
τροφής και Διαιτολογίας της Σχολής Επιστημών Υγείας 
και το Τμήμα Διοίκησης Επιχειρήσεων και Τουρισμού 
της Σχολής Επιστημών Διοίκησης και Οικονομίας του 
Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου οργανώνουν και 
λειτουργούν από το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 Διατμη-
ματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) 
με τίτλο «Διεπιστημονική Διαχείριση των Χρόνιων Νο-
σημάτων, της Αναπηρίας και της Γήρανσης».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25354 Τεύχος B’ 2571/25.05.2022

Άρθρο 2
Γνωστικό Αντικείμενο

Το Δ.Π.Μ.Σ. έχει ως αντικείμενο την παροχή των πλέ-
ον σύγχρονων και εξειδικευμένων γνώσεων μεταπτυ-
χιακού επιπέδου και την ανάπτυξη των απαραίτητων 
ικανοτήτων - δεξιοτήτων στο επιστημονικό πεδίο της 
πρόληψης και διαχείρισης των χρόνιων νοσημάτων, 
της διαιτητικής-διατροφικής πρακτικής, της διαχείρι-
σης των προκλήσεων που σχετίζονται με την αναπη-
ρία και της προώθησης της ενεργού και υγιούς γήραν-
σης μέσα από μια διεπιστημονική προσέγγιση. Σκοπός 
του Δ.Π.Μ.Σ. είναι η δημιουργία άρτια εκπαιδευμένων 
επαγγελματιών που θα μπορούν να υλοποιήσουν δι-
επιστημονικές παρεμβάσεις για να ανταποκριθούν 
επαρκώς στις ολοένα αυξανόμενες ανάγκες και τα 
σύνθετα και πολυπαραγοντικά κλινικά, διατροφικά 
και ψυχοκοινωνικά προβλήματα των ατόμων και των 
οικογενειών τους μέσα από ένα κοινό πρίσμα και απο-
τελεσματική συνεργασία και με βάση σύγχρονες αρχές 
ηγεσίας, διοίκησης ανθρώπινου δυναμικού, αλλά και 
διαχείρισης των αλλαγών σε επίπεδο οργανισμών.

Άρθρο 3 
Τίτλος Απονεμόμενου Διπλώματος - Ειδικεύσεις

Το Δ.Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στη «Διεπιστημονική Διαχείριση 
των Χρόνιων Νοσημάτων, της Αναπηρίας και της Γή-
ρανσης» (MSc in Interdisciplinary Management of 
Chronic Diseases, Disability and Ageing) με τις εξής 
ειδικεύσεις:

1. Ηγεσία σε Διεπιστημονικές Ομάδες Υγείας και Πρό-
νοιας (Leadership in Interdisciplinary Health & Social 
Care Teams).

2. Κοινωνική Εργασία στη Διαχείριση Χρόνιων Νοση-
μάτων και Αναπηρίας (Social Work in the Management 
of Chronic Diseases and Disability).

3. Τεκμηριωμένη Διαιτητική Πρακτική στη Διαχεί-
ριση Χρόνιων Νοσημάτων και Αναπηρίας (Evidence-
based Dietetics Practice in the Management of Chronic 
Diseases and Disability).

Οι φοιτητές/τριες που επιλέγουν την ειδίκευση ‘Κοι-
νωνική Εργασία στη Διαχείριση Χρόνιων Νοσημάτων 
και Αναπηρίας’ θα πρέπει να έχουν προπτυχιακό τίτλο 
σπουδών στην Κοινωνική Εργασία. Οι φοιτητές/τρτιες 
που επιλέγουν την κατεύθυνση ‘Τεκμηριωμένη Διαιτη-
τική Πρακτική στη Διαχείριση Χρόνιων Νοσημάτων και 
Αναπηρίας’ θα πρέπει να έχουν προπτυχιακό ή μεταπτυ-

χιακό υπόβαθρο στη διατροφή ή/και γενικότερα στην 
υγεία του ανθρώπου. Οι φοιτητές/τριες έχουν το δικαί-
ωμα να μην επιλέξουν ειδίκευση και να πάρουν Δίπλωμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών στο οποίο αναφέρεται μόνο 
ο γενικός τίτλος του προγράμματος.

Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων που γίνονται δεκτοί

Στο Δ.Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου του πρώ-
του κύκλου σπουδών ΑΕΙ (Πανεπιστημίων και ΤΕΙ), της 
ημεδαπής ή ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 34 του ν. 4485/2017, 
όπως αυτές ισχύουν και εξειδικεύονται στον Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 5
Πρόγραμμα Μαθημάτων - Πιστωτικές Μονάδες

1. Για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. απαιτείται η επιτυχής 
παρακολούθηση 8 υποχρεωτικών και κατ’ επιλογή υπο-
χρεωτικών μαθημάτων, ενός μαθήματος χωρίς τελικές 
εξετάσεις και η εκπόνηση διπλωματικής εργασίας. Κάθε 
μεταπτυχιακό μάθημα έχει 7.5 πιστωτικές μονάδες (Π.Μ.), 
ενώ συνολικά τα μαθήματα αντιστοιχούν σε τριάντα (30) 
Π.Μ. ανά εξάμηνο σπουδών και συνολικά εξήντα (60) 
Π.Μ. σύμφωνα με το Ευρωπαϊκό Σύστημα Μεταφοράς 
Μονάδων (ECTS). Η διπλωματική εργασία αντιστοιχεί σε 
τριάντα (30) Π.Μ. Ο συνολικός φόρτος εργασίας του με-
ταπτυχιακού είναι ενενήντα (90) Π.Μ. Η παρακολούθηση 
όλων των μαθημάτων είναι υποχρεωτική.

2. Κατά τη διάρκεια του Α εξαμήνου οι φοιτητές/τρι-
ες θα παρακολουθούν 4 κοινά υποχρεωτικά μαθήματα 
τα οποία χαρακτηρίζονται ως μαθήματα κορμού. Στο 
Β εξάμηνο οι φοιτητές/τριες θα μπορούν να επιλέξουν 
μία από τις τρεις προσφερόμενες ειδικεύσεις, κάθε μία 
από τις οποίες συνοδεύεται με την παρακολούθηση 2 
υποχρεωτικών και 2 κατ’ επιλογήν υποχρεωτικών μα-
θημάτων ανά ειδίκευση (συνολικά 4 μαθήματα ανά ει-
δίκευση και στο δεύτερο εξάμηνο). Οι φοιτητές/τριες θα 
λάβουν πτυχίο σε μία μόνο ειδίκευση που θα δηλώσουν, 
ακόμη και εάν παρακολουθήσουν τα τέσσερα υποχρε-
ωτικά μαθήματα δύο ειδικεύσεων. Εάν οι φοιτητές/
τριες δεν επιλέξουν ειδίκευση, μπορούν να δηλώσουν 
στο Β εξάμηνο οποιαδήποτε 4 από τα προσφερόμενα 
μαθήματα επιθυμούν. Στο τρίτο και τελευταίο εξάμηνο 
εκπονείται η μεταπτυχιακή εργασία.

3. Το Πρόγραμμα των διδασκόμενων και εξεταζόμε-
νων μαθημάτων ορίζεται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25355Τεύχος B’ 2571/25.05.2022

Α ΕΞΑΜΗΝΟ (Κοινή υποχρεωτική παρακολούθηση για όλους τους φοιτητές/τριες) (mandatory modules)

Μάθημα ECTS

ΧΝΑ-Α01: Αρχές Διεπαγγελματικής Συνεργατικής Πρακτικής 
(Core principles of Interprofessional Collaborative Practice)

7.5 ECTS

ΧΝΑ-Α02: Διεπιστημονική Προσέγγιση για την Ενεργό και Υγιή Γήρανση
(Interdisciplinary Approach to Healthy & Active Aging)

7.5 ECTS

ΧΝΑ-Α03: Κατανοώντας την Υγεία και τους Προσδιοριστές της 
(Understanding Health and its Determinants)

7.5 ECTS

ΧΝΑ-Α04: Μεθοδολογία Ποσοτικής και Ποιοτικής Έρευνας 
(Quantitative and Qualitative Research Methods)

7.5 ECTS

Μάθημα υποχρεωτικής παρακολούθησης χωρίς τελικές εξετάσεις (compulsory module)

ΧΝΑ-Α05: Βιοστατιστική - Ανάλυση δεδομένων (Βiostatistics - Data Analysis)

Β ΕΞΑΜΗΝΟ

ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ 1: Ηγεσία σε Διεπιστημονικές Ομάδες Υγείας και Πρόνοιας 
(Leadership in Interdisciplinary Health & Social Care Teams).

ΧΝΑ-Β01: Ηγεσία σε Διεπιστημονικές Ομάδες Υγείας και Πρόνοιας 
(Leadership in Interdisciplinary Health & Social Care Teams)

7.5 ECTS

ΧΝΑ-Β02: Οργανωσιακή Συμπεριφορά και Διοίκηση Ανθρώπινου Δυναμικού 
(Organizational Behavior and Human Resource Management)

7.5 ECTS

ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ 2: Κοινωνική Εργασία στη Διαχείριση Χρόνιων Νοσημάτων και Αναπηρίας
(Social Work in the Management of Chronic Diseases and Disability).

ΧΝΑ-Β03: Φύλο και Υγεία (Gender & Health) 7.5 ECTS

ΧΝΑ-Β04: Χρόνιες Ασθένειες, Αναπηρία και Ενδυνάμωση 
(Chronic Diseases, Disability & Empowerment)

7.5 ECTS

ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ 3: Τεκμηριωμένη Διαιτητική Πρακτική στη  Διαχείριση Χρόνιων Νοσημάτων και Αναπηρίας 
(Evidence-based Dietetics Practice in the Management of Chronic Diseases and Disability).

ΧΝΑ-Β05: Τεκμηριωμένη Διαιτητική Πρακτική (Evidence-based Dietetics Practice) 7.5 ECTS

ΧΝΑ-Β06: Τεκμηριωμένη Διατροφή στη Δημόσια Υγεία 
(Evidence-based Public Health Nutrition)

7.5 ECTS

Β ΕΞΑΜΗΝΟ - Μαθήματα Ελεύθερης Επιλογής - κατ’ επιλογή υποχρεωτικά

ΧΝΑ-Β07: Πρόληψη και Διαχείριση Χρόνιων Νοσημάτων και Αναπηρίας 
(Prevention & Management of Chronic Diseases and Disability)

7.5 ECTS

ΧΝΑ-Β08: Σύγχρονες Προσεγγίσεις για τις Συμπεριφορές Υγείας και την Τροποποίηση Συμπεριφοράς 
(Contemporary Approaches to Health Behaviours and Behaviour Modification)

7.5 ECTS

ΧΝΑ-Β09: Δεξιότητες Διαπροσωπικής Επικοινωνίας και Συμβουλευτικής 
(Interpersonal Communication & Counselling Skills)

7.5 ECTS

ΧΝΑ-Β10: Ευεξία και Ευζωία υποστηριζόμενες από Τεχνολογίες Πληροφορικής 
(IT-Supported Wellness and Well-Being)

7.5 ECTS

ΧΝΑ-Β11: Διαχείριση απώλειας και Πένθους (Βereavement: Managing Loss and Grief ) 7.5 ECTS

ΧΝΑ-Β12: Οργανωσιακή Κουλτούρα και Διαχείριση Αλλαγών 
(Organizational Culture and Change Management)

7.5 ECTS

ΧΝΑ-Β13: Σύσταση Σώματος και Ενεργειακή Δαπάνη ως Δείκτες Βελτίωσης της Υγείας 
(Βody Composition and Energy Expenditure as Health Improvement Indicators)

7.5 ECTS

ΧΝΑ-Β14: Διατροφή, Τρόφιμα και Μεταβολισμός (Nutrition, Food and Metabolism) 7.5 ECTS

ΧΝΑ-Β15: Διεπιστημονική Προσέγγιση για Βιώσιμα Πρότυπα Διατροφής 
(Interdisciplinary approach for Sustainable Dietary Patterns)

7.5 ECTS

Γ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΧΝΑ-Γ1: Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (Master Dissertation) 30 ECTS



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25356 Τεύχος B’ 2571/25.05.2022

4. Το Δ.Π.Μ.Σ. παρέχεται και ως μερικής φοίτησης. Οι 
εισακτέοι μερικής φοίτησης οφείλουν να εκπληρώσουν 
όλες τις ακαδημαϊκές υποχρεώσεις σε αντιστοιχία με 
τους φοιτητές/τριες πλήρους φοίτησης και μπορούν να 
δηλώσουν κατά το μέγιστο 3 μαθήματα σε ένα ακαδη-
μαϊκό εξάμηνο σπουδών.

5. Τροποποίηση του προγράμματος μαθημάτων και 
ανακατανομή μεταξύ των εξαμήνων στο πρόγραμμα 
πλήρους και μερικής φοίτησης μπορεί να γίνει με αποφά-
σεις των αρμοδίων οργάνων σύμφωνα με τον Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 6
Γλώσσα διδασκαλίας και εκπόνησης της 
διπλωματικής εργασίας

Το Δ.Π.Μ.Σ. θα προσφέρεται στην ελληνική και αγ-
γλική γλώσσα. Η κύρια γλώσσα διδασκαλίας (ελληνική 
ή αγγλική) θα αναφέρεται στην εκάστοτε προκήρυξη. 
Όταν η γλώσσα διδασκαλίας είναι η ελληνική, θα μπορεί 
να χρησιμοποιηθεί και η αγγλική σε διαλέξεις ή άλλες 
εκπαιδευτικές ή ερευνητικές διαδικασίες. Η συγγρα-
φή της διπλωματικής εργασίας μπορεί να γίνεται στην 
ελληνική ή την αγγλική γλώσσα όταν το πρόγραμμα 
σπουδών προσφέρεται στα ελληνικά και στην αγγλική 
γλώσσα όταν το πρόγραμμα σπουδών προσφέρεται 
στα αγγλικά.

Άρθρο 7 
Χρονική διάρκεια φοίτησης

Το Δ.Π.Μ.Σ. έχει χρονική διάρκεια τριών (3) ακαδημα-
ϊκών εξαμήνων για το πρόγραμμα πλήρους φοίτησης 
η οποία προσαυξάνεται κατά δύο (2) εξάμηνα για το 
πρόγραμμα μερικής φοίτησης. Τα εξάμηνα σπουδών 
νοούνται σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 33 του 
ν. 4009/2011.

Άρθρο 8 
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο Δ.Π.Μ.Σ. ορίζεται κατά το 
μέγιστο σε τριάντα πέντε (35) φοιτητές/τριες πλήρους 
φοίτησης και σε πέντε (5) φοιτητές/τριες μερικής φοί-
τησης ανά κύκλο σπουδών. Προκειμένου να είναι το 
πρόγραμμα βιώσιμο και λειτουργικό ορίζεται ελάχιστος 
αριθμός 4 ατόμων πλήρους φοίτησης για τη λειτουργία 
κάθε ειδίκευσης.

Άρθρο 9
Τέλη Φοίτησης

Τα τέλη φοίτησης για το Δ.Π.Μ.Σ. ορίζονται σε δύο χι-
λιάδες επτακόσια ευρώ (2.700€) τόσο για το πρόγραμμα 
πλήρους, όσο και για το πρόγραμμα μερικής φοίτησης.

Άρθρο 10 
Διάρκεια λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ.

Το Δ.Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2029-2030 σύμφωνα με τις ισχύουσες κάθε φορά διατά-
ξεις και εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσωτερικής και 
εξωτερικής αξιολόγησης.

Άρθρο 11 
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση 
και τον οικείο Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών, θα 
ρυθμίζονται από την Ειδική Διατμηματική Επιτροπή και τα 
αρμόδια όργανα σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 10 Μαΐου 2022

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΤΣΑΡΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02025712505220016*


		2022-05-25T19:43:57+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




